保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日 平成 26 年 4 月 30 日 取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

役 員 会

このことについて、平成２６年４月２７日約員会を開催したので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 ４月２７日

２、場 所 ところ昆虫の家 保健室

３、参 加 者 川上和則・忠津信征・小笠原征二・伊藤憲男・伊藤博昭・遠藤寿男・武田健太郎・遠藤昭一

若原和政・今井義幸

役員会 4月 27日

月 日 項 目
数

量

単

価
金 額 備 考

4月 27日 食材一式 １５５９４ ビッグハウス

１７２８ ビッグハウス

計 １７３２２

役員会

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日 平成 26 年 5 月 28 日 取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

総 会

このことについて、平成２６年５月２５日総会を開催したので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 ５月２５日 午後７時から

２、場 所 ところ昆虫の家 体育館

３、参 加 者 12 名・委任状 17 名 会員 64 名 参加者 29 名 5 分の１以上で総会成立

25 年度決算・26 年度議案審議し無事終了

総会 5月 25日

月 日 項 目
数

量

単

価
金 額 備 考

5月 25日 ジンギスカン外 9935 ビッグハウス

計 9935

総会

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日 平成 26 年 6 月 10 日 取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

水車整備

このことについて、平成２６年５月１１日水車整備したので報告します。

記

１、作業日時 平成２６年 ５月１１日

２、場 所 ところ昆虫の家

３、協 力 者 若原和政・若原信子

水車整備ポンプマグネット設置 5月 5日

月 日 項 目 数 量 単 価 金 額 備 考

5月 5日 水車整備塗料 1 式 3,422 ホーマック

水槽 1 式 1,922

合 計 5,344

水車用水槽購入・加工

水槽設置前

水槽設置完了

水車カラクリ完成

水車状況

水車状況

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２６年６月 20 日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

週末自然体験ふき取り・スイカ・カボチャ・キュウリ植え

このことについて、平成２６年６月１５日週末自然体験をしたので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 ６月１５日

２、場 所 ところ昆虫の家（ふき取り・ふきの皮むき・ジャングルボート・ジャンボブランコなど）

３、協 力 者 若原和政・若原信子・・千葉文子・相原京子・北見工業大学生 4 名

４、参 加 者 一般 4 名・協力者 9 名 合計 13 名で開催

５, そ の 他 北見市 若原一公 スイカ・カボチャ・キュウリ・瓜など苗木 150 本提供

週末自然体験（1回目） 6月 15日

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

6月 11日 食材 1 式 1,485 ＡＲＣＳ

活動機材 1 式 4,895 ホーマック

合 計 6,380

参加者

隈川林道ふき採取

頑張ってふき取り

北見工業大学生協力

北見市 若原一公 カボチャ

スイカなど苗木提供

みんなで植えます

苗を植えパオパオをかけました

昼はみんなでカレーライス

取ったふきの皮むき作業

みんなで協働作業楽しい一時を過ごしました

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２６年７月７日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

週末自然体験（野天五右衛門風呂体験・ホタル観察・果樹園畑草取り・鹿ネット整備等）

このことについて、平成２６年７月６―７日週末自然体験をしたので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 ７月６－７日

２、場 所 ところ昆虫の家（野天五右衛門風呂体験・ホタル観察・果樹園畑草取り・鹿ネット整備等）

３、協 力 者 若原夫妻・・千葉夫妻・相原京子・忠津信征

４、参 加 者 協力者 9 名

５, そ の 他 パオパオ撤去・果樹園畑草取り・鹿ネット整備

週末自然体験体験果樹園畑管理作業（2回目）7月 7日

月 日 項 目 数 量 単 価 金 額 備 考

7月 5日 食材 1 式 10,871 ビックハウス

ホタテ 1 式 2,376 漁協

合 計 13,247

参加者集合写真・作業準備・忠津作業台作成

鹿ネットロープ・パオパオ撤去

カボチャ

カボチャ・スイカなど順調に育つ草取り

草取り完了・昼食

鹿ネットロープ通し

鹿ネット取り付け

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２６年８月２０日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

夏休み自然体験（野天五右衛門風呂体験・ホタル観察・ソーメン流し・ジャンボブランコ等）

道東地域活性化 in 北見助成事業

このことについて、平成２６年８月６―７日週末自然体験をしたので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 ８月６－７日

２、場 所 ところ昆虫の家（野天五右衛門風呂体験・ホタル観察・ソーメン流し・ジャンボブランコ等）

３、協 力 者 若原夫妻・忠津信征・千葉公三

４、参 加 者 ６名

５, そ の 他 パオパオ撤去・果樹園畑草取り・鹿ネット整備

夏休み自然体験 8月 7日

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

8月 6日 食材 1 式 5,875 ビックハウス

8月 7日 薬 1 式 105 ツルハ

合 計 5,980

ソーメン流し食材

雨の為テント設置

ソーメン流し

色々な物が流れて来ます

ジャンボブランコ体験

体で感じろ

水処理水が出来るまで

野天五右衛門風呂体験

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２６年９月１５日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

果樹園畑収穫体験 道東地域活性化 in 北見助成事業

このことについて、平成２６年９月６―７日週末自然体験をしたので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 ９月６－７日

２、場 所 ところ昆虫の家カボチャ・スイカ・キュウリ・ジャガイモ収穫体験

３、協 力 者 若原夫妻・千葉文子・相原京子・忠津信征

４、参 加 者 １６名

５, そ の 他 収穫したカボチャ・スイカ老人福祉施設に配布

週末自然体験 収穫祭 9月 7日

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

9月 6日 食材 1 式 3,864 ビックハウス

食材 1 式 579 全日食チエーン

活動資材 1 式 6,053 ホーマック

合 計 10,496

食材購入・前泊組

積み木遊び

五感を磨いて何を作る

後片付けも大変です

朝のラジオ体操・朝食

参加者集合写真・いもほり体験

カボチャ・スイカ収穫体験

たくさん収穫出来ました

みんなの持ち帰りと福祉施設に配布

皆さんご苦労さんです

カボチャ・いも団子作り

みんなで美味しく頂きます

ジャンボブランコ体験五感を磨け

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２６年１１月１０日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

週末自然体験リンゴ狩り 道東地域活性化 in 北見助成事業

このことについて、平成２６年１１月２日週末自然体験をしたので報告します。

記

１、開催日時 平成２６年 １１月２日

２、場 所 ところ昆虫の家 リンゴ狩り体験

３、協 力 者 若原夫妻・千葉夫妻・森田英子・相原京子

４、参 加 者 １６名

５, そ の 他 収穫したリンゴ 老人福祉施設に配布

週末自然体験 リンゴ狩り 11月 2日

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

8月 31日 リンゴジョナゴールド 1 本 30,000 篠根果樹園

10月 31日 食材 1 式 1,348

11月 1日 牛乳 10 リットル 2,000 石田牧場

ホタテ 2 パック 2,700 漁協

11月 2日 リンゴ 200 個 9,000 篠根果樹園

45,048

リンゴ狩り参加者集合写真

リンゴ狩り

たくさん取れました

昆虫の家に運びます

リンゴの皮むき体験

昼食準備

牛乳豆腐・ホタテカレー・ホタテフライなど

リンゴは参加者・福祉施設・日吉地区の 70 才

以上の家庭に配りました。

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日 平成 26 年 11 月 20 日 取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

癒しの森「巨木探索路整備・調査」道東地域活性化 in 北見助成

このことについて、平成２６年１０月３１日から１１月１６日５日間巨木探索路整備調査を行ったので

報告いたします

記

１、作業日時 平成２６年 １０月３１日から１１月１６日まで

２、場 所 国有林吉野林道

３、作 業 者 若原和政・若原信子・信行澪緒

巨木探索路整備

道東地域活性化 in北見助成

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

10月 23日 作業用リック他 式 5,368 ホーマック

11月 13日 作業用入れ物 式 2,517 ホーマック

測点杭 式 2,268 オバリ

合 計 10,153

巨木の森草刈り

熊笹で大変です

少しづつ前進

刃も石などで破損・・けがするな！！

測点杭資材など購入測量準備

測量準備完了

後世を担う孫と最大の理解者と測量です・・

川を渡り測量・測点杭設置開始

山道前進・前進

巨木は３００ｍ地点

途中休憩

測量ご苦労さんです

昼休みいっぱい食べて下さい！！

途中休憩しながら測量続行

多くの人々の癒しの場に成ることを願って・・

測量完了

北見市常呂町字吉野国有林「癒しの森」巨木探索路・・多くの人々と協働で作成後世に残そうぜ！！

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２６年１１月３０日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

トヨタ体験果樹園畑管理整備作業 道東地域活性化 in 北見助成事業

このことについて、平成２６年６月～１１月 30 日まで約 61 日 111 人の人々が関わり管理作業をしたので

報告します

記

１、助成金状況

体験果樹園畑整備･･鹿ネット等 道東地域活性化 in北見助成

月 日 項 目 数 量 単 価 金 額 備 考

6月 1日 トウキビ種 1 式 776 ホーマック

肥料他 1 式 4,086 ホーマック

6月 8日 ニンジン種他 1 式 4,294 ホーマック

6月 25日 短管パイプ他 1 式 7,735 ホーマック

6月 29日 肥料他 1 式 3,490 ホーマック

7月 4日 荷締め 1 式 6,599 ホーマック

7月 5日 鹿ネット整備台 1 式 10,000 忠津鉄工

7月 6日 金物ねじ他 1 式 4,459 ホーマック

7月 10日 くさび他 1 式 1,614 ホーマック

7月 13日 キュウリ用ネット他 1 式 1,435 ホーマック

9月 12日 ロープしかネット用 1 式 29,484 オバリ

ＪＡ常呂肥料 1 式 6,379 ＪＡところ

9月 19日 竹 1 式 3,432 ホーマック

11月 8日 ネズミ対策ネット 1 式 3,373 ホーマック

11月 13日 ネズミ対策ネット 1 式 4,916 ホーマック

合 計 92,072

体験果樹園畑鹿ネットバラ線整備

体験果樹園畑作付け準備

体験果樹園畑耕し

体験果樹園畑蒔き付け

鹿ネット整備

鹿ネットバラ線整備

イチゴ採取

イチゴ狩り・・鹿ネット支持棒購入

鹿ネットロープ購入

日吉ふ化場から添え木竹譲り受ける・・鹿ネット整備作業台作成・・忠津理事

作業台完成・・果樹園畑草取り作業

虫除けネット設置・・川上理事長提供

鹿ネット網にロープ通し・・昼食

作業鍬などくさび資材購入・・鹿ネット整備

鹿ネット整備

鹿ネット整備完了ヶ所

体験果樹園畑キュウリ支持網設置

鹿ネット整備完了

体験果樹園畑堆肥散布・・鈴木重機無料提供 2 台

イチゴ植え

体験果樹園畑砂利拾い・・搬出

体験果樹園畑砂利搬出・・肥料袋約 500 袋・雑木処理・・20 台処理

ネズミ対策網購入・取り付け

ネット取り付け状況

ネット取り付け完了

ネズミ颯爽材散布・取り付け

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日 平成 26 年 12 月 7 日 取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

感 謝 祭（道東地域活性化 in 北見助成東京江戸芸かっぽれ 6 名）

このことについて、平成２６年１２月７日感謝祭を開催したので報告します。

晴天に恵まれ多くの人々の参加を得て盛大に感謝祭が開催されました。

記

１、日 時 平成２６年 １２月７日

２、場 所 ところ昆虫の家（体育管）

３、参 加 者 参加者約 150 名（協力員含む）

４、内 容 餅（あん餅・きな粉餅・納豆餅・クルミ餅・黒大豆餅）雑煮・汁粉・カキナベ・手打ちそば

カキ酒蒸し・カキフライ・ホタテフライ・牛乳手作り豆腐など

５、活動写真 北見市常呂夢ふうせんマイムかっぽれ披露

感謝祭 12月 7日

参加者約150人 参加費 26,500円・寄付金33,000円・助成金115.000円

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

11月 7日 そば 7 袋 6,300 マル共豊富産業

11月 15日 もち米 60 ｋｇ 14,000 吉次

11月 20日 精米 1 式 1,000 小田商店

12月 3日 ホタテ・カキ 1 式 28,728 漁協

12月 6日 ホタテ 1 式 1,350 漁協

食材 1 式 2,878 セイコーマート

牛乳 20 リッター 4,000 石田牧場

食材 1 式 36,079 ビックハウス

食材 1 式 25,081 MC フーズ

10月 17日 かっぽれ旅費 5 人 109,380

12月 5日 かっぽれ垂れ幕 1 枚 5,400

12月 3日 かっぽれスポーツ保険 6 人 11,238

合 計 245,434

野天五右衛門風呂↑ 歓迎ジンギスカ↓

子ども達もカキフライ・ホタテフライ体験 食材準備

餅あんこ入れ体験 餅つき体験

地域の人々3 世代以心伝心食事会

東京江戸芸かっぽれ披露

北見工業大学留学生特別参加

北見工業大学生 ニュー阿寒ホテル夕食

12 月 8 日道東観光

女満別空港東京江戸芸かっぽれ披露隊無事女満別空港到着帰路に着く

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日 平成 27 年 1 月 20 日 取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

年越しの集い（道東地域活性化 in 北見助成）

このことについて、平成２６年１２月２５日～1 月 1 日年越しの集いを開催したので報告します。

記

１、日 時 平成２６年 １２月２５日～1 月 1 日

２、場 所 ところ昆虫の家

３、参 加 者 参加者約３名（協力員含む）

４、内 容 山口から 3 名昆虫の家 1 名北見工業大学 1 名特別参加：26 日夜大正琴演奏会・カマクラ

作成宿泊・餅つき・手打ちそば・スノーモービル体験・歩くスキー・巨木探索・カーリング

５、活動写真

12 月 25 日北見駅到着 くるくる寿司

越しの集い（参加者３名 45,000円） 大正琴参加費14,000円 助成金14,050

月 日 項 目 数 量 単 価 金 額 備 考

12月25日 食材 1 式 6,385 ビックハウス

12月26日 ホタテ 1 式 2,400 小林水産

食材 1 式 1,049 全日食チエーン

食材 1 式 2,600 ビッグハウス

食材大正琴ジンギスカン 1 式 11,162 ビックハウス

12月27日 食材 1 式 2,337 ビックハウス

スポーツ保険 1 人 1,588 セブンイレブン

食材 1 式 1,111 ビッグハウス

12月30日 食材 1 式 11,416 ビッグハウス

ローソク 1 式 432 ダイソー

食材 1 式 7,634 肉のマルコシ

1月 3日 ガソリン 1 式 7,250 鈴木商店

1月 15日 ガス 2 本 11,176 リヨーセキ

1月 19日 ガソリンスノーモービル 44 リッター 6,510 鈴木商店

合 計 73,050

12 月 26 日 朝のラジオ体操・イルミネーション作成・オホーツク探索

大正琴演奏

野天五右衛門風呂

12 月 27 日朝のラジオ体操

マイナス２０度くまさんのヒゲ

カボチャ・イモ団子

餅つき体験

昆虫の家自然の中での生活

１２月２８日巨木探索

癒しの森約１４０年間風雪に耐え自然の中での巨木

癒しの森探索です・・・

約１０ｋｍ ６時間の探索でした・・

１２が宇２９日カマクラ作成

トラクター操作体験

１２月３０日 歩くスキー体験

スノーモービル体験

焼き肉体験

カマクラ宿泊体験

１２月３１日 手打ちそば体験

カーリング体験

１月１日 元旦

日吉神社初詣

年越しの集い無事終了・・女満別空港・・とっさんは北見の家に引っ越しです

保存年限 類 目

報 告 書
年

報告年月日
平成２７年３月 ５日

取扱方法

下記のとおり報告する。

報告者

事務局 若 原 和 政

連絡先

主 管 理事長 理事 監事 会計 事務局
報

告

先

その他

標 題

ニトリサクラナナカマド整備用機材購入 道東地域活性化 in 北見助成事業

このことについて、平成２７年３月５日サクラナナカマドロード管理用木登り器 与作購入・テストしたので

報告します。

記

１、作業日時 平成２７年 ２月２２日

２、場 所 ところ昆虫の家 サクラナナカマドロード

３、協 力 者 若原夫妻・

４、参 加 者 ２名

５, そ の 他

サクラナナカマドロード管理 与作購入

道東地域活性化 in北見助成

月 日 項 目
数

量
単 価 金 額 備 考

1月 7日 木登り器与作11穴 式 55,000 株式会社

1月 24日 与作用ワイヤー61cm 式 13,923 和コーポレーション

2月 2日 与作用ワイヤー85cm 式 18,036

合 計 86,959

木登り器 与作

木の太さにより取替ワイヤー

枝打ち状況

平成２６年度

昆虫の家活動日誌

特定非営利活動法人

自然体験村虫夢（ムームー）ところ昆虫の家
（平成２６年４月１日～２７年３月３１日）